

**Consiliul raional Ungheni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL****Lucrari de reparatie a portiunii de drum L358 Boghenii Noi - Magurele**

Valoarea de deviz 1 469 908,61 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia imbracamintei existente din pietris</b>				
		<b>1.1. Sector I km 0+000 - km 1+000</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	9,0000	5,000	45,000
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	900,0000	257,741	231 966,643
		<b>Total Sector I km 0+000 - km 1+000</b>				<b>232 011,643</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>1.2. Sector II km 1+000 - km 2+200</b>				
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	72,0000	7 619,788	548 624,755
4	DI134A1 k=3	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 Coeficient la manoperei=3,0000 Coeficient la pentru materiale=3,0000 Coeficient la utilajului=3,0000	100m2	-72,0000	1 058,400	-76 204,800
		<b>Total Sector II km 1+000 - km 2+200</b>				<b>472 419,955</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>1.3. Sector III km 2+200 - km 3+100</b>				
5	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii	100m2	54,0000	60,714	3 278,547

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 5 cm adincime cu autogreder				
6	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	54,0000	1 359,690	73 423,255
		<b>Total Sector III km 2+200 - km 3+100 Inclusiv salariu</b>				<b>76 701,802</b>
		<b>1.4. Sector IV km 4+200 - km 6+000</b>				
7	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	108,0000	60,714	6 557,095
8	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	108,0000	1 359,690	146 846,512
		<b>Total Sector IV km 4+200 - km 6+000 Inclusiv salariu</b>				<b>153 403,607</b>
		<b>1.5. Sector V km 6+200 - km 7+000</b>				
9	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	48,0000	60,714	2 914,264
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	48,0000	2 974,551	142 778,463
		<b>Total Sector V km 6+200 - km 7+000 Inclusiv salariu</b>				<b>145 692,727</b>
		<b>1.6. Alte lucrari</b>				
11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	60,0000	729,394	43 763,610
		<b>Total Alte lucrari Inclusiv salariu</b>				<b>43 763,610</b>
		<b>Total Reparatia imbracamintei existente din pietris Inclusiv salariu</b>				<b>1 123 993,34 4</b>

	Cheltuieli directe	Lei	1 123 993,34
	Asigurari sociale si medicale	24,00 %	19 512,85
	Cheltuieli de regie	4,00 %	45 740,25

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	3,00 %			35 677,40
		Total	100,00 +			1 224 923,84
		TVA	20,00 %			244 984,77
		TOTAL	100,00 +			1 469 908,61
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>1 469 908,61</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse

### Lucrari de reparatie a portiunii de drum L358 Boghenii Noi - Magurele

**Valoarea de deviz 1 469 908,61 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse:</b>						

#### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 171,8000	43,00	50 387,400
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	260,1000	43,00	11 184,300
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	103,2000	43,00	4 437,600
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	355,6800	43,00	15 294,240
<b>Total manopera</b>						<b>129 593,43</b>

#### Materiale:

1.	11202062010361	Sapura	m3	72,0000	280,00	20 160,000
2.	1212121212121	apa	m3	525,0000	12,00	6 300,000
3.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	186,3000	280,00	52 164,000
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	72,0000	280,00	20 160,000
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 088,6400	280,00	304 819,200
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	264,0000	280,00	73 920,000
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	163,2000	280,00	45 696,000
8.	14221022055182	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	103,5000	1 758,33	181 987,155
9.	23203226001101	Bitum	t	0,5400	10 833,34	5 850,004
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	221,4000	12,00	2 656,800
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>917 435,45</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	45,0000	88,79	3 995,550
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	27,0000	833,33	22 499,910
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	61,5540	689,93	42 467,951
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	78,5040	689,93	54 162,264
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	172,6200	60,00	10 357,200
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	449,4000	207,00	93 025,800
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	195,1200	207,00	40 389,840
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	80,6400	207,00	16 692,480
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	27,0000	104,86	2 831,220
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	18,5760	412,59	7 664,272
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	7,2000	50,00	360,000
12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	7,6320	833,33	6 359,975
13.	29525000050040	Tractor	h-ut	11,5020	318,57	3 664,192
14.	295250000500410	Tractor DT 75	h-ut	3,4080	318,57	1 085,687
15.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	7,2000	318,57	2 293,704
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	34,5330	200,00	6 906,600
17.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	71,1000	200,00	14 220,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>422 879,73</b>

Cheltuieli directe	Lei	1 123 993,34
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	19 512,85
Cheltuieli de regie	4,00 %	45 740,25
Beneficiu de deviz	3,00 %	35 677,40
Total	100,00 +	1 224 923,84
TVA	20,00 %	244 984,77
TOTAL	100,00 +	1 469 908,61

**Total deviz:**

**1 469 908,61**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a portiunii de  
drum L358 Boghenii Noi - Magurele**
**Investitor Consiliul raional Ungheni**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia imbracamintei existente din pietris</b>				
		<b>1.1. Sector I km 0+000 - km 1+000</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,000
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			257,741
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	43,00	12,427
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	12,00	0,072
	14221022055182	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 758,33	202,208
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 833,34	6,500
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	833,33	25,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	88,79	4,439
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,400
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	318,57	2,549
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	104,86	3,146
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,000
		<b>1.2. Sector II km 1+000 - km 2+200</b>				
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 619,788
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	43,00	212,420
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	280,00	5 292,000
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	280,00	420,000
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	280,00	280,000
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	280,00	280,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	12,00	36,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	689,93	28,977
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	412,59	106,448
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	207,00	231,840
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	207,00	560,970
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,800
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	833,33	88,333
4	DI134A1 k=3	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 Coeficient la manoperei=3,0000 Coeficient la pentru materiale=3,0000 Coeficient la utilajului=3,0000	100m2			1 058,400
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	280,00	1 058,400
		<b>1.3. Sector III km 2+200 - km 3+100</b>				
5	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			60,714
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	689,93	60,714
6	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 359,690
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	43,00	239,940
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	322,000
	1212121212121	apa	m3	2,5000	12,00	30,000
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	207,00	442,980
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf	h-ut	0,8220	60,00	49,320

1	2	3	4	5	6	7
		(tavalug)				
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	200,00	70,000
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	318,57	22,618
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	689,93	182,831
		<b>1.4. Sector IV km 4+200 - km 6+000</b>				
7	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			60,714
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	689,93	60,714
8	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 359,690
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	43,00	239,940
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	322,000
	1212121212121	apa	m3	2,5000	12,00	30,000
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	207,00	442,980
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	60,00	49,320
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	200,00	70,000
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	318,57	22,618
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	689,93	182,831
		<b>1.5. Sector V km 6+200 - km 7+000</b>				
9	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			60,714
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	689,93	60,714
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 974,551
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	43,00	239,940
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	322,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	280,00	1 540,000
	1212121212121	apa	m3	2,5000	12,00	30,000
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	200,00	60,000
	295250000500410	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	318,57	22,618
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	207,00	442,980
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	60,00	49,320
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	689,93	267,693
		<b>1.6. Alte lucrari</b>				
11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			729,394
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	43,00	73,960
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	689,93	655,433

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.